(Nunt.) 1088-1103 *Per spatia late plena sublimi gradu
incedit Ithacus paruulum dextra trabens
Priami nepotem, nec gradu segni puer
ad alta pergit moenia. ut summa stetit
pro turre, uultus huc et huc acres tulit
intrepidus animo. qualis ingentis ferae
paruus tenerque fetus et nondum potens
saeuere dente iam tamen tollit minas
morsusque inanes temptat atque animis tumet:
sic ille dextra prensus hostili puer
ferox superbit. mouerat uulgum ac duces
ipsumque Vlixem. non flet e turba omnium
qui fletur; ac, dum uerba fatidici et preces*

⁴¹ Già Ovidio nelle *Metamorfosi* aveva riunite insieme le vicende di Astianatte e Polissena. In *Met.* 13.478 la *iunctura* «vultus intrepidus» appariva riferita però a Polissena: *pertulit intrepidus ad fata nouissima uultus*. Anche l'immagine della folla commossa che piange, mentre l'eroe se ne sta irremovibile senza lacrime è, in *Met.* 13.474-475, riferita a Polissena (*at populus lacrimas, quas illa tenebat, non tenet*), non ad Astianatte (*non flet e turba omnium qui fletur*). In Seneca entrambi i protagonisti sono alla pari e svolgono la stessa funzione: propongono l'atteggiamento del *sapiens* stoico di fronte al destino.

*concipit Vlixes uatis et saeuos ciet
ad sacra superos, sponte desiluit sua
in media Priami regna.*

Ed ecco anche Polissena che non indietreggia (*non tulit retro gradu*), ma se ne sta diritta attendendo senza paura e con volto fiero il colpo mortale (*audax uirago ... stat truci uultu ferox*). Piuttosto è Pirro, il suo giustiziere, che esita. Infine le viene sì affondata nel petto la spada, ma con un estremo atto di coraggio è la fanciulla stessa che, morente, si lancia a terra prona, con un improvviso scatto di rabbia (*irato impetu*)⁴²:

(Nunt.) 1148-1159 *Vt primum ardui
sublime montis tetigit, atque alte edito
iuuenis paterni uertice in busti stetit,
audax uirago non tulit retro gradum;
conuersa ad ictum stat truci uultu ferox.
tam fortis animus omnium mentes ferit,
nouumque monstrum est Pyrrhus ad caedem piger.
ut dextra ferrum penitus exactum abdidit,
subitus recepta morte prorupit cruor
per uulnus ingens. nec tamen moriens adhuc
deponit animos: cecidit, ut Achilli grauem
factura terram, prona et irato impetu.*

Astianatte e Polissena affrontano la morte in modo eroicamente tragico; sembra quasi che nella tragedia di Seneca solo chi ancora è *proficiens* possa assumere senza esitazione tale ruolo. Edipo esita a lungo; invece non esitano per nulla i due fanciulli che si sentono investiti di un ruolo unico, eroico, per il quale la folla che li attornia li ammira commossa (*Per spatia late plena ... turba omnium fletur; ... mouerat uulgum ac duces; ... tam fortis animus omnium mentes ferit*)⁴³.